Găldău din Ponorel cunună eternă pe mormântul ficeii sale Minerva 10 K. 14. Petru Rimbaș diacon și comptabil și familia în Brad, ca cunună eternă pe mormântul tatălui seu Mihail Rimbaș sen. din Hunedóra 10 K. 15. Preotul N. Coroiu din Ponorel 2 K. Maritimose dăruiți primescă expresiunea profunde mulțămiri. Brad, 30 Martie (12 Aprilie) 1902. Comisiunea administrativă.

Post de contabil la cassa de păstrare „Mielul” din Poiana (lângă Sibiu). Dotațiunea 1000 corone salariu și tantiema statutară. Termin de concurs până la 15 Maiu n.

Daruri pentru biserică. Evlavioșii creștini, iubitori de bunăstarea și podoba casei Domnului, au făcut sfințe nostre biserici gr.

al Germaniei, care după terminarea manevrelor, invitat de archiducele Fridric, va lua parte la vânătoarele pe cari archiducele le va arangia pe moșile sale din Bélye (dincolo de Dunăre) pe la jumătatea lunei Septembrie.

Societățile de lectură ale studenților de la gimnasiul și școla comercială gr. or. română din Brașov, au ținut o ședință festivă Duminecă în 31 Martie (13 Aprilie) 1902 în sala festivă a gimnasiului român cu programul următoriu: 1. Cuvânt de deschidere, rostit de președ. societății D-nul Marcu Jantea, 2. „Heures dorées”, Vals de Ivanovici, executat de orchestra societăților. 3. Nomenclatura eroilor din povestile noastre populare, studiu folkloric, de Trandafir Scorobet, cl.